
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, LA TUTELA DEL 

CONSUMATORE E LA NORMATIVA TECNICA  

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DGMCCNT – Div. II Sistema camerale 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 

carla.altobelli@mise.gov.it 

 dgmccnt.div02@pec.mise.gov.it 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’articolo 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, recante riforma 
dell’ordinamento delle camere di commercio, ed in particolare l’articolo 2 che ha 
modificato il citato articolo 20 della legge n. 580 del 1993, rinviando ad un decreto del 
Ministro dello sviluppo economico per le norme attuative relative alla disciplina per la 
tenuta dell’elenco nazionale dei soggetti che possono concorrere per la designazione 
e la nomina a Segretari generali delle Camere di commercio; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, recante l’attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle 
funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, ed in particolare l’articolo 1, 
comma 1, lettera t), punto 5); 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico 26 ottobre 2012, n. 230, 
recante il regolamento relativo alla nuova disciplina per la tenuta dell’elenco nazionale 
dei soggetti che possono concorrere per la designazione e la nomina a Segretari 
generali delle Camere di commercio, di cui all’articolo 20, comma 4, della legge n. 580 
del 1993; 

VISTI in particolare l’articolo 3 del citato decreto ministeriale n. 230 del 2012 
che, fra l’altro, istituisce la Commissione per l’espletamento della selezione nazionale 
per titoli di cui all’articolo 20 della legge n. 580 del 1993, e l’articolo 4 del medesimo 
decreto che stabilisce il procedimento di iscrizione, a seguito della chiusura dei lavori 
da parte della Commissione; 

VISTO, inoltre, l’articolo 8, comma 2, del ridetto decreto ministeriale n. 230 del 
2012, che stabilisce che la selezione nazionale per titoli si intende superata a seguito 
di una valutazione da parte della Commissione pari almeno ad un punteggio di 56/80; 

VISTO il decreto direttoriale 21 febbraio 2021 con il quale è stata approvata la 
griglia di valutazione dei titoli di cui al citato articolo 8 del decreto ministeriale n. 230 
del 2012; 

VISTO il decreto direttoriale 3 aprile 2018, e ss.mm.ii., con il quale sono stati 
nominati i componenti e il presidente della Commissione per l’espletamento della 

mailto:carla.altobelli@mise.gov.it
mailto:dgv.div08@pec.mise.gov.it


 

2 

 

selezione nazionale per titoli di cui all’articolo 20, comma 5, della legge n. 580 del 
1993, istituita ai sensi dell’articolo 3 del richiamato decreto ministeriale n. 230 del 2012; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti 
in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 16 dicembre 2022, n. 204, ove si dispone la modifica della denominazione del 
Ministero dello sviluppo economico, che acquisisce il nome di «Ministero delle imprese 
e del made in Italy»; 

VISTO il decreto dirigenziale del 27/03/2023, con il quale la dott.ssa Antonella 
Valery, dirigente della Divisione II “Sistema camerale” di questa Direzione generale 
giusta l’incarico affidatole con decreto direttoriale 10 marzo 2022, registrato alla Corte 
dei Conti il 23 marzo 2022 al n. 223, valutata l’opportunità di procedere alla 
sottoscrizione del decreto conclusivo della procedura amministrativa di che trattasi, ha 
disposto l’approvazione ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro dello 
sviluppo economico 26 ottobre 2012, n. 230, dell’elenco degli idonei all’iscrizione 
nell’elenco di cui all’articolo 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, 
conseguentemente iscrivendo pertanto i ridetti soggetti idonei ivi elencati nell’elenco 
di cui all’articolo 20 della legge n. 580 del 1993 a decorrere dalla data del decreto 
medesimo; 

VALUTATA la conformità del decreto richiamato alle indicazioni e valutazioni 
espresse dal Segretario generale del Ministero con le note prot. n. 0000915 del 16 
febbraio 2023 e prot. n. 1716 del 24 marzo 2023; 

VISTO il già richiamato articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro dello 
sviluppo economico 26 ottobre 2012, n. 230, ove si stabilisce che «l’iscrizione 
nell'elenco ovvero il rifiuto della domanda sono disposti con il provvedimento del 
Direttore generale di approvazione dell’elenco degli idonei e dei non idonei e delle 
conseguenti proposte della commissione di cui all’articolo 3»; 

RITENUTA la necessità e rispondenza all’interesse pubblico di procedere alla 
conferma dell’iscrizione dei soggetti idonei nell’elenco di cui all’articolo 20 della legge 
n. 580 del 1993, con decorrenza dalla data del sopra citato decreto; 

RITENUTA dunque l’opportunità di procedere alla ratifica del citato decreto 
dirigenziale 27/03/2023, 

VISTO il d.p.c.m. 4 aprile 2023, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, con 
il quale al dott. Gianfrancesco Romeo è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello 
generale di direzione della Direzione generale per il mercato, la concorrenza, la tutela 
del consumatore e la normativa tecnica; 

 

DECRETA 

 

 



 

3 

 

ART. 1 

1. Il decreto dirigenziale del 27/03/2023, a firma della dott.ssa Antonella Valery, 
dirigente della Divisione II “Sistema camerale” di questa Direzione generale, è 
ratificato, confermandone integralmente il contenuto e quanto ivi disposto; 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Gianfrancesco Romeo) 


		2023-04-19T14:57:13+0000
	Gianfrancesco Romeo




